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Úvod

Návykové látky jsou všude kolem nás, a to nejen ty legální. Vždyť s konopím

má nějaké zkušenosti významná část obyvatel naší země a není nikterak výjimečné

se s ním setkat v běžném provozu na ulici, přičemž například v Praze rozhodně nejsou

nijak neobvyklá ani pouliční setkání s osobami užívajícími i jiné omamné

nebo psychotropní látky. Návykové látky mají z řady úhlů pohledu také významný

prostor v médiích. Domnívám se, že problematika návykových látek i jejich zneužívání

je stále velmi aktuální.

Šíře tohoto tématu je obrovská. V souvislosti s aktuální methylalkoholovou

kauzou by mohlo být zajímavé věnovat se nelegální výrobě alkoholu. Bylo by možné

psát také o především majetkové trestné činnosti páchané uživateli návykových látek

s cílem zajistit financování své závislosti nebo o trestné činnosti páchané na těchto

uživatelích (vydírání, kuplířství, atd.). Po dohodě s vedoucím diplomové práce jsem

však tuto práci primárně věnoval takzvaným „drogovým“ trestným činům,

a to s výrazným zaměřením na jejich hmotněprávní úpravu v České republice. V této

práci se tak nad nezbytnou míru nezabývám dělením nebo vlastnostmi „drog“,

ani procesněprávními, kriminologickými nebo kriminalistickými otázkami.

První kapitola se týká historického vývoje právní úpravy „drogových“ trestných

činů, protože současná právní úprava z úprav předchozích v mnohém čerpá. Naše země

je v této oblasti dodnes vázána několika mezinárodními smlouvami, jejichž postupnému

promítání do našeho právního řádu se v této kapitole věnuji také. Její závěr pak patří

stále účinnému zákonu o návykových látkách č. 167/1998 Sb. a zejména některým

obecným informacím o novém trestním zákoníku č. 40/2009 Sb. (dále jako „TZ“).

Meritum této práce je obsaženo v kapitolách 2. – 6., v nichž se za použití

komentářů k trestnímu zákoníku, odborných článků a zejména soudní judikatury

podrobně zabývám hmotněprávní úpravou jednotlivých „drogových“ trestných činů.

Souvisejícím aktuálním otázkám, jako například novým syntetickým drogám nebo

growshopům se věnuji vždy u toho trestného činu, k němuž mají nejblíže, přičemž

v těchto případech jsem jako doplňující zdroj informací hojně využíval též další zdroje,

jako zejména internetové zpravodajské servery.
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Závěr této práce jsem pak již poněkud stručněji věnoval „drogovým“ trestným

činům velmi blízké kategorii, a to trestným činům souvisejícím s užíváním návykových

látek. Zejména pak trestným činům opilství podle § 360 TZ a ohrožení pod vlivem

návykové látky podle § 274 TZ.

Věřím, že má práce bude skromným příspěvkem k diskuzi o problematice

zneužívání návykových látek.
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1. Historický vývoj právní úpravy

Dějiny lidstva jsou od pradávna spojeny s užíváním návykových látek. Různé

kultury užívaly a užívají jejich nejrůznější druhy. Na našem území byly v minulosti

kromě alkoholu populární především halucinogeny, jako například durman obecný,

rulík zlomocný nebo blín černý, ale také opium i konopí. S příchodem křesťanství bylo

užívání těchto látek potlačováno. Již Břetislav I. se ve svých Dekretech z roku 1039

postavil i proti pití v krčmách a ve středověku obecně bylo nakládání s halucinogenními

látkami, jako příprava lektvarů a mastí, postihováno jako projev čarodějnictví.

S rozvojem lékařství začaly být od 16. století podrobněji zkoumány i omamné látky

(dále jako „OL“), které díky vědeckotechnickému pokroku v oblasti techniky výroby

a zpracování začaly být s postupem doby více využívány, a to nejen pro lékařské účely

a výrobu jedů, ale také pro dosažení psychických i fyzických požitků.1

1.1 Rakousko-Uhersko

Prvním novodobým právním předpisem platným na našem území a upravujícím

návykové látky byl ze Zákoníku o zločinech a těžkých policejních přestupcích z roku

1803 do značné míry vycházející zákon č. 117/1852 ř. z. o zločinech, přečinech

a přestupcích.2 Tento zákon poměrně nízkými tresty postihoval především nelegální

distribuci OL. Mezi konkrétními skutkovými podstatami byl Neoprávněný prodej léčiv

vnitřních i zevnitřních (§ 354), Neopatrnost při prodeji jedu (§ 368), Nedbalost

v chování a oddělení jedu (§ 368) nebo Zanedbání dohledu nad jedovatou látkou

(§ 370). Přímé podání OL bylo řešeno pouze jako Užívání odvaru z makovic při dětech

(§ 377) a Neoprávněné zacházení při vykuřování sírou a při užívání prostředků

narkotizujících (§ 336).

Na konci 19. století došlo na našem k území k nárůstu počtu uživatelů morfia,

opiového derivátu původně používaného k utlumení bolesti raněných vojáků. Ještě

v prvních dvou desetiletích 20. století však hospodaření s opiáty žádné právní regulaci

nepodléhalo a onemocnění morfinismem bylo chápáno pouze jako tragédie jednotlivce

1 NOŽINA, Miroslav. Svět drog v Čechách. 1. vydání. Praha: KLP-Koniasch Latin Press, 1997. s. 50.
2 MALÝ, Karel. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 3. přepracované vydání. Praha:
Linde, 2003. s. 284.
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a jeho blízkých. Situace byla podobná i v jiných zemích, přičemž se samozřejmě

nejednalo jen o morfium, ale také o jiné opiáty nebo kokain.3

1.2 První republika

Ačkoli byl zákon č. 11/1918 Sb. z. a n. o zřízení samostatného státu

československého, přijatý a vyhlášený Národním výborem dne 28. října 1918,

revolučním diskontinuitním aktem, v rámci snahy o to, aby nevzniklo právní vakuum,

jím byla založena materiálně-právní kontinuita mezi právním řádem dosavadním

a právním řádem nového československého státu. Zákon č. 117/1852 ř. z. tak na našem

území platil nadále. 4

Na druhé mezinárodní konferenci věnující se drogám, konané v roce 1912

v Haagu,5 byla přijata Mezinárodní úmluva o opiu. ČSR se její smluvní stranou stala

v roce 1922 a poté přijala zákon č. 128/1923 Sb. z. a n. o provádění Mezinárodní opiové

konvence ze dne 23. ledna 1912, vyhlášené pod čís. 159 Sb. z. a n. z roku 1922.

Tímto zákonem byla zakázána výroba, dovoz, prodej, rozdělování, požívání i vývoz

zpracovaného opia i škvárů a zbytků opia vykouřeného (§ 2) a úřednímu dozoru byla

podrobena výroba, prodej, rozdělování a vývoz dalších látek jako kokain, heroin nebo

morfium (§ 1). Porušení tohoto zákona však bylo trestáno pouze peněžitou pokutou

do výše 20.000,- Kč, která mohla být v případě nedobytnosti přeměněna na trest odnětí

svobody v trvání až tří měsíců, přičemž živnostníkům, kteří by skutkovou podstatu

naplnili opakovaně, hrozila také sankce odnětí živnostenského oprávnění. Tato úprava

se ukázala být nedostatečnou, což přispělo k tehdejšímu vysokému nárůstu počtu

toxikomanů v ČSR, která se tak díky své centrální poloze v Evropě stala již ve 20. a 30.

letech minulého století jak „nástupištěm“ pašování drog do třetích zemí, tak jejich

významným odbytištěm. 6

3 NOŽINA, Miroslav. Svět drog v Čechách. 1. vydání. Praha: KLP-Koniasch Latin Press, 1997. s. 49 - 56.
4 GRONSKÝ, Ján. Komentované dokumenty k ústavním deǰinám Československa I. 1. vydání. Praha:
Univerzita Karlova, 2005. s. 40.
5 První mezinárodní konference věnující se drogám, tzv. Opiová komise se konala v Šanghaji v roce
1909, avšak jejím výsledkem byly pouze nezávazné rezoluce.
6 NOŽINA, Miroslav. Svět drog v Čechách. 1. vydání. Praha: KLP-Koniasch Latin Press, 1997. s. 72, 73.
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1.2.1 Opiový zákon

V důsledku v Ženevě v roce 1925 podepsané Mezinárodní opiové úmluvy byl

zákon č. 128/1923 Sb. z. a n. drobně novelizován7, avšak i navzdory Úmluvě o omezení

výroby a úpravě distribuce omamných látek, 1931 a Úmluvě o potlačení nezákonné

dopravy nebezpečných látek, 1936 byl až v roce 1938 jako nová komplexní právní

úprava drogové problematiky provádějící výše jmenované mezinárodní smlouvy přijat


[…]


zvyšovat.146

Pokud osoba pod vlivem návykové látky řídí hromadný dopravní prostředek,

jako například autobus nebo vlak, jedná se o přitěžující okolnost podle § 174 odst. 2

písm. b). Naopak dle judikatury osoba, která jede na jízdním kole ve stavu podnapilosti,

skutkovou podstatu trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky naplnit

nemůže.147

145 ŠÁMAL, Pavel. Trestní zákoník II. § 140 až 421. Komentář. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2012.
s. 2791.
146 HOŘÍN, Jaroslav. Ovlivnění řidiče v době dopravní nehody se zvláštním zřetelem na jeho ovlivnění
léky a narkotiky. Bulletin Národní protidrogové centrály. 2012, XVIII, č. 2.
147 Usnesení Nejvyššího soudu ČSSR ze dne 25. 11. 1965, sp. zn. 2 TZ 15/1965.

64

Závěr

Trestná činnost související se zneužíváním návykových látek je jednou ze stále

aktuálních trestněprávních otázek. V jejím rámci jsem se v této práci zaměřil zejména

na hmotněprávní úpravu a související otázky takzvaných „drogových“ trestných činů.

Ještě ani ne dva roky účinný nový trestní zákoník č. 40/2009 Sb. v jejich úpravě

v mnohém vychází z dřívějších právních předpisů, a to například v případě „opiového“

zákona i mnoho desítek let starých. V některých směrech je však tato úprava zcela nová.

Jako velmi pozitivní hodnotím zavedení rozlišování OPL na „měkké“ (konopné)

a „tvrdé“ a s tím související rozčlenění trestného činu podle § 284 TZ jakož i nově

zařazeného trestného činu podle § 285 TZ do dvou základních skutkových podstat,

z nichž se na měkké OPL vztahuje mírnější sazba trestu odnětí svobody. Stanovení

hodnot většího než malého množství OPL u těchto trestných činů prostřednictvím

nařízení vlády přineslo určitou míru právní jistoty v tom, které jednání je, či není

trestným činem, což bylo pro naše trestní právo myslím velmi přínosné. Konkrétní

hodnoty byly navíc oproti těm dříve judikaturně dovozovaným významně zvýšeny,

což vítám jako skutečnost do značné míry zabraňující nepřímé kriminalizaci užívání

OPL. Jako snad každá nová věc má i nová právní úprava některé nedostatky. Jedním

z nich je podle mého názoru terminologická nejednotnost v případě rozsahu spáchání

trestného činu podle § 283 TZ, která zapříčinila nejednotnost soudního rozhodování

i na úrovni Nejvyššího soudu ČR.

V této práci jsem se snažil postihnout i některé aktuální otázky s „drogovými“

trestnými činy související. Problematikou growshopů, a to zejména prodeje semen

rostliny konopí, se dosud Nejvyšší soud podrobněji nezabýval. Osobně jsem se však

utvrdil v názoru, že podle současné právní úpravy by za určitých okolností mohla být

činnost growshopů posouzena jako trestná. Byť se tedy de lege ferenda z řady důvodů

domnívám, že v případě konopí by mohlo být v dlouhodobém horizontu uvažováno

o ještě větším zmírnění sankcí nebo též o nějaké formě legalizace nakládání s ním

pro vlastní potřebu.

Nejen v Evropě jsou neustále systematicky vyvíjeny NSD, které jsou právně

regulovány vždy s určitým zpožděním. Situace v Afghánistánu, Mexiku nebo Kolumbii

rovněž neukazuje, že by boj proti OPL probíhající na základě tří mezinárodních smluv
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z 2. poloviny 20. století byl úspěšný. I někteří odborníci proto upozorňují, že jedním

z možných řešení by v budoucnu mohla být legalizace některých OPL.148 Kromě toho,

že by mohl částečně odpadnout efekt „zakázaného ovoce“ a světovým

velkoobchodníkům s těmito látkami by mohly významně klesnout zisky, by také

výrazně přibylo možností legislativních i jiných nástrojů regulace těchto látek. Ty by

tak mohly být regulovány podobným způsobem jako například alkohol nebo tabák.

Tedy zejména prostřednictvím spotřební daně upravující cenu, jakožto jeden

z nejdůležitějších faktorů poptávky, a dále pak například pomocí úpravy reklamy

a distribuce.149

Sice bude v brzké době s nejvyšší pravděpodobností umožněno nakládání

s konopím pro léčebné účely, avšak k úplné legalizaci u konopí nebo dalších OPL

myslím v nějakém blízkém časovém horizontu nedojde. I přesto je však více než možné,

že se nové právní úpravě „drogových“ trestných činů a s nimi souvisejících otázek

nějakých dalších změn dostane.

148 http://www.adiktologie.cz/cz/articles/detail/78/2915/Byvali-predstavitele-statu-a-mezinarodnich-instit
uci-navrhuji-reformovat-svetovou-drogovou-politiku [20. říjen 2012].
149 http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/126446-mravcik-na-synteticke-drogy-je-legislativa-pomala/
[20. říjen 2012].
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Seznam zkratek

ČSSR Československá socialistická republika
ČSFR Česká a Slovenská federativní republika
ČR Česká republika
EMCDDA European monitoring centre for drugs and drug addiction - Evropské

monitorovací centrum pro drogy a drogovou závislost
EWS European early warning system - Evropský systém včasného varování
NSD Nové syntetické drogy
OL Omamná látka / Omamný prostředek / Omamné látky / Omamné

prostředky
OPL Omamná a psychotropní látka / Omamné a psychotropní látky
OSN Organizace spojených národů
TZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
TŘ Zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád
ZoNL Zákon č. 167/1998 Sb. o návykových látkách a o změně některých

dalších zákonů
