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1. Aktuálnost (novost) tématu: Autor si zvolil za téma diplomové práce problematiku v literatuře
poměrně dobře zpracovanou, leč stále aktuální. Jak správně autor v textu uvádí, téma je velmi
široké. Je sympatické, že se autor snaží reagovat na některé aktuální problémy praxe – především
trestněprávní kvalifikace při výrobě „neznámých“ syntetických drog a provozování tzv.
growshopům. Považuji proto zvolené téma za aktuální a vhodné ke zpracování.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti především kriminologické a trestněprávní;
- vstupní údaje a jejich zpracování – autor vyhledal poměrně rozsáhlé množství informací,

které správně selektuje;
- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- logická stavba práce – předložená práce je členěna kromě úvodu a závěru na sedm částí,
které na sebe navazují. Jednotlivé podkapitoly v jejich rámci mají přehlednou i logickou
strukturu. Práce tak působí dojmem homogenního celku;

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – Citace literatury jsou
standardní, kromě odkazovaných zdrojů poznámkový aparát autor příliš nevyužívá. Okruh
použitých pramenů je odpovídající. Seznam literatury je řazen podle abecedního pořadí
autorů. Literatura je aktuální, zahraniční literatura využita nebyla. Autor prokázal schopnost
tvůrčího zpracování dostupné literatury;

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – s ohledem na šíři tématu dostačující;
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - text je přehledný bez grafů, tabulek či příloh;
- jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá.

4. Případné další vyjádření k práci: Práce je zpracována velmi pěkně, zvláště oceňuji i historický
exkurz a autorovy úvahy. Diplomant se snaží zaujmout stanovisko k některým sporným nebo
v praxi Nejvyšším soudem ČR ještě neřešeným případům.
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5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Trestní odpovědnost provozovatele internetového obchodu www.novygrowshop.cz.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 2. prosince 2012

Doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.
oponent práce